Ecclésiastes exercetiorum etc. Sunt et
opponenda commoda afflictionum,
de diuisis dicit.

Sed obdandum est quatum co-
sul consolationis, quod maxime
prodest nosse ac praesque levat
illam indignationem. Non solum
illis superioribus cogitanda sunt:
quod afflictiones non accidant
causa: quod non sint signa irae:
quod indignatio sit peccatum:
quod Deus respicit obedientiam
etc. sed etiam adhibere libentem
et invocationem.

[14] Tenenda est igitur liber-
quod Deus nobis vitutus sit, et
operi iatur, et pro sua sapien-
tia adhibenda liberata: hoc libe-
invocandus est. Est enim et hic
fina afflictionum, videlicet, ut ho-
mines occasiones exerceant
liber et invocationis, et liberatio
sua confirmatio testatur Deum
obdesse, et nos Deo curae esse
etc.]

Ita notitia Dei per hanc occa-
sionem fit illustratio et crescit in
nobis sicut docet insignis exem-
plum Manasse 2. Paralip. 33. Qui
postquam afflictus est, dicitur Do-
minus et Deus exaudivit oratio-
nem eius et cognovit Manasse,
quod Dominus Deus, est. Et Paralip.
49, 15. Exprimi se, et honorifi-
catis mei. Id est, magis me ag-
nosce, predicabis etc. [Psalm.
68, 33. Videant quae et in-
tentur, quia exaudivit quae
Dominus etc. Exempla liberationis
testatur Deum nobis obdesse. Et
est suavisimo sententia 2. Cor. 1.
ubi Paulus iubet multos orare, ut
rursus pro dato beneficio multum
agant gratias Deo, videlicet in
miserationibus et notitia Dei fit
illustratio.

Hic igitur duo nobis proponi-
mus, praecipua et promissiones.
Praecipua iubeant petere et expo-
scare auxilium: ut Ps. 18, 15. In-
voca me in die tribulationis etc.
Et Psalm. 4, 8. Socrisate sciet-

Atque haec quatuor capita consolationis quantum vim habeant, usu discendum est. Nam scriptura non frustra tam diligenter has consolationes nobis inculcat, et vult nos ipsis uti, et testatur efficaces esse. Cumque hoc loco nobis proponimus, vera patientia praestari potest. Nam ea demum est vera patientia, non solum obedire in afflictionibus, sed etiam indignationem infirmae naturae vincere, aut certe repugnare].

[15] Porro quam pulchra virtus haec sit et quam necessaria, praesertim Christianis, diligenter considerare debemus. Quantum laudem mereatur humano iudicio aequabilitas animi in adversis rebus, docent non solum libri philosophorum, sed etiam publica bonorum virorum iudicia. Docet enim homines ipsa ratio, maxime convenire naturae moderationem dolorum, et non frangi animis ad permoveri, ut vel contra iustitiam faciamus vel discedamus ab illa mediocritate, quae decet in natura. Hinc sunt illae fortium et magnorum virorum voces.

Quicquid erit superanda omnis fortuna ferendo est].

Et illud:

Fortiaque adversis opponite pectora rebus.

Et Aristoteles inquit: in adversis rebus virtutem maxime lucere. [Sicut ille in Tragoedia inquit: Tamen per ipsa lucet aerumnas decus. Et Cicero ex Tragoedia dicit: Fortunam ab animo magno tanquam fluctus a saxo frangi oportere.

Sed multo pulchrior virtus est Christiana patientia. Id intelligi potest, si opposita vitia conferantur. Impatientia enim irascitur Deo, et primum obedientiam, deinde etiam fidem ex animis expellit. Nam iratus animus existimat se negligi a Deo, et imaginatur se frustra petere et expectare auxi-

lum a Deo. Itaque in magnis afflictionibus multi sunt proventus blasphemiae, et quatuor consilia contra mandatum Dei. Sicut Saul consulit veneticum. Talia peccata digni impatientia contra primum tabulam. Deinde adversus homines dicitur inquit oculum. Inclinat ad vindictam. Quae ex re saepe existunt non solum privatae disensiones, sed etiam seditiones et publici motus. Sicut Corin-

[15] [Haec virtus, scilicet, tolerantia in adversis, laudabilis virtus est, etiam apud ethnicos]. Aristoteles inquit in adversis rebus virtutem maxime lucere] et illud, «fortiaque adversis opponite pectora rebus». Apud Esayam, *in silentio et spe erit fortitudo vestra.*

privatae iniurias respiciunt. Mater igitur civis fuit, quam costat Marius et alii multi, qui privatas iniurias cum periculis publicis illi sunt. Athenae Thucydides respiciunt. Ita patris sanxit. «pater» hoc est, ut respiciat peccata esse, constituit, ne victores civis respicerent suae bonae et vitiosae civitas. Modus haec et solutatis illi utrius moderatio fuit. At Marius rationem Romanam intellexit omnes priores diversas factiones tantum mali partem impotentia animi. Item multi sibi ipsi pericula mortis consciscunt. Sed cogitentur, quantum in Ecclesia periculi sit, cum indigno vehementer imitato a doctoribus ulciscuntur privatum dolorem publice motis propediem contra doctores. Ex talibus oculis saepe existunt iracundiae. Necessaria est igitur patientia, quantum contra Deo ut obedientiam et fidem retineamus; deinde propter tranquillitatem Ecclesiae et reipublicae, quantum propter privatum tantum quietatem. Ideo talis praecipua solutio sanctorum de Galatensibus ad Cor. 3. 12, nam Paulus. Pax Dei gubernat corda vestra. Pax Dei, id est, patientia. Quae Deo

lium a Deo. Itaque in magnis afflictionibus multi fiunt prorsus blasphemi, et quaerunt consilia contra mandatum Dei. Sicut Saul consuluit veneficam. Talia peccata gignit impatentia contra primam tabulam. Deinde adversus homines dolor iniuriæ gignit odium, incitat ad vindictam. Qua ex re saepe existunt non solum privatae dissensiones, sed etiam seditio- nes et publici motus. Sicut Corio- lanum dolor iniuriæ perpulit ad bellum patriæ inferendum. Quo- tanto honestius fecit Scipio, qui in- genti animo despexit latrantes tribunos, cessit etiam invidiæ, et se contulit in rus, ne praesens magnis inflammaret odium? Atqui facile poterat se armis defendere contra iniuriam, sed condonavit privatas iniurias reipublicae. Mel- lior igitur civis fuit, quam postea Marius et alii multi, qui privatas iniurias cum pernicie publica ulti sunt. Athens Thraybulus recupe- rata patria sanxit ἀμνηστειαν hoc est, ut respublica pacata esset, constituit, ne victores cives repe- terent suna bona a victis civibus. Magna haec et salutaris illi urbi moderatio fuit. At Marius rediens Romanam interfecit omnes prin- cipes diversæ factionis; tantum mali parit impotentia animi. Item, multi sibi ipsis mortem consciscunt. Sed cogitemus, quantum in Ecclesia periculi sit, cum ingenia vehementia irritata a doctoribus ulciscuntur privatam dolorem pu- blice motis tragoediis contra doc- tores. Ex talibus odiis saepe ex- titerunt haereses. Necessaria est igitur patientia, primum coram Deo. ut obedientiam et fidem re- tineamus; deinde propter tranqui- litatem Ecclesiae et reipublicae; postremo propter privatam tran- quillitatem. Ideo toties praecipit Spiritus sanctus de patientia. Ad Coloss. 3, 15, inquit Paulus: *Pax Dei gubernet corda vestra, Pax Dei, id est, patientia, quæ Deo*

Aliter haec duobus capitulis con- solationis quantum vult habere, non solum est. Non solum est non frustra tam diligenter hoc con- solationes nos incitat et vult nos ipsi vult et testatur efficere. Cumque hoc loco nobis pro- ponimus, vero patientia praestat potest. Nam et dicitur est vero patientia non solum obedi- afflictionibus, sed etiam indigni- lionem inimicis naturae vincere, aut certe regnare].

[15] Porro quomodo patientia virtus haec sit et quam necessario praesentem Christianis diligenter considerate debemus. Quantum laudem meretur humano iudicio adhibita animi in adversis re- bus, docent non solum libri philo- sophorum, sed etiam publica do- norum virtutum iudicia. Dicit enim homines ipsa factio, maxime con- ventus naturae moderationem do- torum, et non frangi animis aut demerere, ut vel contra iustitiam iudicium vel discedimus ab illa inobediatis, quæ decet in no- tura. Hinc sunt libere fortium et magnorum virtutum voces.

Quotidie est superanda omnis fortuna ferendo est. Et libere.

Fortitudo adversis opponit se, pectora tepet.

Et Aristoteles inquit: in adver- sis rebus virtutem maxime liceat. [Sicut ille in Tragoedia inquit: To- men per ipsas licet certumque decus. Et Cicero ex Tragoedia dicit: Fortunam ab animo magno tandem furtus a saxo frangi oportet.

Sed multo pulchrior virtus est Christiana patientia id intelligi potest, si opposita vitio consideretur. Impatientia enim trahit Deum et primum obedientiam, deinde etiam fidem ex animis expellit. Nam totius animus existimat se negligi a Deo, et imaginatur se frustra petere et expectare duxi-

statuit obediendum esse et expectat auxilium a Deo; ideoque non tumultuatur, non molitur vindictam, non movet seditiones aut bella civilia etc.]. Apud Esaiam 30, 15, *In silentio et spe erit fortitudo vestra*, [id est, Deus opem fert patientibus, qui ab ipso auxilium expectant, nec omisso Deo fremunt et movent coelum et terram, confugiunt ad prohibita auxilia. Idem docet Psalmus 4, 5, *Iracimini et nolite peccare*. Assuefaciamus igitur animos et dicamus tolerare adversa, ut exerceamus obedientiam et fidem. maximeque tum reprimamus animi motus, cum iniuria lacessiti incendimur cupiditate vindictae. Haec virtus necessaria est in Ecclesia et republica, privatum dolorem condonare tranquillitati publicae, ne in Ecclesia discordiae excitentur propter privatas simultates. Ita instituamus animos, ut ducant satius esse omnia supplicia et omnes cruciatus perpeti, quam propter privatam iniuriam perturbare publicam tranquillitatem. Sed haec tota philosophia ignota est principibus et doctoribus, qui privatis affectibus publicas discordias incendunt. Praeclare Ulysses, qui cum admoneretur, ne iret in urbem, ne ibi percuteretur, inquit: οὐ γὰρ τι πλεγγέων ἁδατήμων, οὐδὲ βολάων.